
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СОЧИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22 мая 2012 г. N 1057 

 

О ПОРЯДКЕ СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА ГОРОДА СОЧИ 

НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

 

 

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и статьей 15 Положения о бюджетном процессе в городе Сочи, 

утвержденного решением Городского Собрания Сочи от 17 января 2008 года 

N 6, постановляю: 

1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета города Сочи на 

очередной финансовый год и на плановый период согласно приложению N 1 

к настоящему Постановлению. 

2. Утвердить график составления проекта бюджета города Сочи на 

очередной финансовый год и на плановый период согласно приложению N 2 

к настоящему Постановлению. 

3. Управлению информации и аналитической работы администрации 

города Сочи (Пшениснова) опубликовать настоящее Постановление в 

средствах массовой информации. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы города Сочи Белоусова С.В. 

  

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=AD39BA863796CFF0C8B03C7E1964680E95513079B6D3773BE4453D1B3683DBA4A33FA9B8DC9779CCC510A7B0DFDD296135C69BEECD1C9DF43DzDH
consultantplus://offline/ref=AD39BA863796CFF0C8B03C7E1964680E95513079B6D3773BE4453D1B3683DBA4A33FA9B8DC9779CACB10A7B0DFDD296135C69BEECD1C9DF43DzDH
consultantplus://offline/ref=AD39BA863796CFF0C8B022730F08350A9458697DB6DF7E6EBA1A6646618AD1F3E470F0FA98987ECDCD1FFBE590DC752565D59BE8CD1E9EE8DF31D931zBH


2 

 

Приложение N 1 

к Постановлению 

администрации города Сочи 

от 22.05.2012 N 1057 

 

ПОРЯДОК 

СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА ГОРОДА СОЧИ НА 

ОЧЕРЕДНОЙ 

ФИНАНСОВЫЙ ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

 

 

1. Для целей настоящего Порядка составления проекта бюджета города 

Сочи на очередной финансовый год и на плановый период (далее - Порядок) 

используются термины и понятия, определенные в нормативных правовых 

актах Российской Федерации, Краснодарского края, муниципальных 

правовых актах города Сочи и настоящим Порядком. 

2. В целях настоящего Порядка под субъектами бюджетного 

планирования понимаются главные распорядители средств бюджета города 

Сочи, главные администраторы доходов бюджета города Сочи и главные 

администраторы источников финансирования дефицита бюджета города 

Сочи. 

3. При составлении проекта бюджета города Сочи: 

1) департамент по финансам и бюджету администрации города Сочи 

(далее - департамент по финансам): 

составляет проект решения Городского Собрания Сочи о бюджете города 

Сочи на очередной финансовый год и на плановый период (далее - проект 

решения о бюджете города Сочи), формирует пакет документов и материалов, 

подлежащих представлению в Городское Собрание Сочи одновременно с 

указанным проектом, и представляет их в установленном порядке в 

администрацию города Сочи; 

разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования город-курорт Сочи на очередной финансовый 

год и на плановый период; 

устанавливает порядок и методику планирования бюджетных 

ассигнований бюджета города Сочи на очередной финансовый год и на 

плановый период; 

разрабатывает основные характеристики проекта бюджета города Сочи на 

очередной финансовый год и на плановый период, а также осуществляет 



3 

 

расчеты объема бюджетных ассигнований из бюджета города Сочи на 

исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств; 

осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета города Сочи на 

текущий финансовый год на основании сведений главных администраторов 

доходов бюджета и главных распорядителей бюджетных средств; 

разрабатывает проекты программ муниципальных внутренних и внешних 

заимствований города Сочи, муниципальных гарантий города Сочи в валюте 

Российской Федерации на очередной финансовый год и на плановый период; 

подготавливает совместно с субъектами бюджетного планирования 

прогноз поступлений доходов в бюджет города Сочи в соответствии с 

методиками прогнозирования поступлений доходов бюджета города Сочи на 

очередной финансовый год и плановый период; 

разрабатывает предложения по индексации денежного содержания лиц, 

замещающих муниципальные должности, денежного содержания 

муниципальных служащих города Сочи, оплаты труда работников 

муниципальных учреждений города Сочи, социальных выплат отдельным 

категориям граждан, и других расходов; 

разрабатывает методические рекомендации по составлению главными 

распорядителями средств бюджета города Сочи (главными администраторами 

источников финансирования дефицита бюджета города Сочи) 

предварительных и уточненных реестров расходных обязательств и 

обоснований бюджетных ассигнований, в том числе с особенностями их 

составления, ведет реестр расходных обязательств муниципального 

образования город-курорт Сочи, подлежащих исполнению за счет средств 

бюджета города Сочи; 

устанавливает, детализирует и определяет порядок применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 

бюджету города Сочи; 

представляет в городской совет по программам при Главе города Сочи 

информацию о расходных обязательствах, предлагаемых (планируемых) к 

принятию в очередном финансовом году или плановом периоде, при наличии 

источника финансового обеспечения предлагаемых (планируемых) к 

принятию расходных обязательств; 

направляет субъектам бюджетного планирования предельные объемы 

бюджетных ассигнований из бюджета города Сочи на исполнение расходных 

обязательств города Сочи в очередном финансовом году и в плановом 

периоде; 



4 

 

формирует пояснительную записку к проекту решения о бюджете города 

Сочи; 

2) департамент экономики и стратегического развития администрации 

города Сочи: 

разрабатывает прогноз социально-экономического развития города Сочи 

на среднесрочный период; 

формирует предварительные итоги социально-экономического развития 

города Сочи за истекший период текущего финансового года и ожидаемые 

итоги социально-экономического развития города Сочи за текущий 

финансовый год; 

формирует совместно с департаментом строительства администрации 

города Сочи общий уточненный перечень строек и объектов, предлагаемых к 

включению в проект городской адресной инвестиционной программы на 

очередной финансовый год и на плановый период, согласовывает его с первым 

заместителем Главы города Сочи; 

представляет в департамент по финансам: 

 

- паспорта муниципальных программ города Сочи (проекты изменений в 

указанные паспорта); 

  

- прогноз социально-экономического развития города Сочи на 

среднесрочный период; 

  

- предварительные итоги социально-экономического развития города 

Сочи за истекший период текущего года и ожидаемые итоги социально-

экономического развития города Сочи за текущий финансовый год; 

  

- общий уточненный перечень строек и объектов, предлагаемых к 

включению в проект городской адресной инвестиционной программы на 

очередной финансовый год и на плановый период, с указанием 

инвестиционных проектов, софинансирование которых осуществляется за 

счет межбюджетных субсидий из краевого бюджета; 

3) департамент имущественных отношений администрации города Сочи 

разрабатывает проект прогнозного плана (программы) приватизации 

муниципального имущества города Сочи на очередной финансовый год и на 



5 

 

плановый период; 

4) субъекты бюджетного планирования формируют и представляют: 

в департамент по финансам: 

  

прогноз поступлений доходов в бюджет города Сочи в очередном финансовом 

году и плановом периоде, сформированный в том числе в соответствии с 

методиками расчета прогнозных значений доходных источников, 

утвержденными главными администраторами доходов бюджета города Сочи; 

  

 предложения по оптимизации расходов бюджета города Сочи в рамках 

отдельных мероприятий муниципальных программ и расходов на содержание 

органов местного самоуправления города Сочи и избирательной комиссии 

муниципального образования город-курорт Сочи, в том числе за счет 

сокращения штатной численности отраслевых (функциональных) и 

территориальных органов администрации города Сочи и других главных 

распорядителей средств бюджета города Сочи и штатной численности 

работников муниципальных учреждений, находящихся в их ведении; 

  

предварительные и уточненные реестры расходных обязательств и 

обоснования бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и на 

плановый период в порядке, установленном департаментом по финансам; 

перечень муниципальных правовых актов, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с 

принятием решения о бюджете города Сочи на очередной финансовый год и 

на плановый период; 

проекты муниципальных правовых актов (при необходимости) по 

внесению изменений в действующие муниципальные правовые акты, 

устанавливающие расходные обязательства муниципального образования 

город-курорт Сочи в соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации; 

  

перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих 

исполнению за счет средств бюджета города Сочи, в том числе финансовое 

обеспечение которых осуществляется за счет средств вышестоящих 

бюджетов, и расчеты по ним на очередной финансовый год и плановый 

период; 

предложения для формирования перечня расходных обязательств города 

consultantplus://offline/ref=AD39BA863796CFF0C8B03C7E1964680E95513079B6D3773BE4453D1B3683DBA4A33FA9BCDC9774999C5FA6EC9B8D3A6133C699EDD131zEH


6 

 

Сочи, возникающих при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по вопросам местного значения, в целях софинансирования 

которых предоставляются субсидии из краевого бюджета, целевых 

показателей результативности предоставления указанных субсидий и их 

значений; 

предварительную и уточненную информацию по ожидаемому 

исполнению бюджета города Сочи на текущий финансовый год; 

предложения по вопросам соответствующей сферы деятельности, 

необходимые для подготовки пояснительной записки к проекту решения о 

бюджете города Сочи; 

другую информацию, расчеты и материалы, необходимые для 

составления проекта бюджета города Сочи на очередной финансовый год и на 

плановый период и для проведения оценки ожидаемого исполнения бюджета 

города Сочи за текущий финансовый год; 

в департамент экономики и стратегического развития администрации 

города Сочи: 

паспорта муниципальных программ города Сочи (проекты изменений в 

указанные паспорта), по которым являются координатором. 

 

в департамент строительства администрации города Сочи и департамент 

экономики и стратегического развития администрации города Сочи: 

 

предложения о необходимых объемах капитальных вложений (субсидий 

на осуществление капитальных вложений) в разрезе объектов капитального 

строительства муниципальной собственности города Сочи, предлагаемых к 

включению в проект городской адресной инвестиционной программы на 

очередной финансовый год и на плановый период, с указанием в том числе 

инвестиционных проектов, софинансирование которых осуществляется за 

счет межбюджетных субсидий из краевого бюджета. 

4. Отбор расходных обязательств города Сочи, предлагаемых 

(планируемых) к принятию при составлении проекта бюджета города Сочи на 

очередной финансовый год и на плановый период, осуществляется согласно 

приложению к настоящему Порядку. 

5. Подготовка проекта решения о бюджете города Сочи на очередной 

финансовый год и на плановый период, а также документов и материалов, 

представляемых в установленном порядке одновременно с ним в Городское 

Собрание Сочи, осуществляется в соответствии с Графиком составления 

проекта бюджета города Сочи на очередной финансовый год и на плановый 



7 

 

период. 

 

 

Приложение 

к Порядку 

составления проекта бюджета 

города Сочи 

на очередной финансовый год 

и на плановый период 

 

ПОРЯДОК 

ОТБОРА РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ГОРОДА СОЧИ, 

ПРЕДЛАГАЕМЫХ (ПЛАНИРУЕМЫХ) К ПРИНЯТИЮ ПРИ 

СОСТАВЛЕНИИ 

ПРОЕКТА БЮДЖЕТА ГОРОДА СОЧИ НА ОЧЕРЕДНОЙ 

ФИНАНСОВЫЙ ГОД 

И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

 

 

1. Настоящий Порядок отбора расходных обязательств города Сочи, 

предлагаемых (планируемых) к принятию при составлении проекта бюджета 

города Сочи на очередной финансовый год и на плановый период (далее - 

Порядок), определяет механизм распределения объема бюджетных 

ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств города 

Сочи, предлагаемых (планируемых) к принятию (далее - принимаемые 

обязательства), при подготовке проекта бюджета города Сочи на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

  

2. Для целей настоящего Порядка используются термины и понятия, 

определенные в нормативных правовых актах Российской Федерации, 

Краснодарского края, муниципальных правовых актах города Сочи и 

настоящем Порядке. 

3. Отбор производится на основании предложений главных 

распорядителей средств бюджета города Сочи по финансовому обеспечению 

принимаемых обязательств (далее - предложения главных распорядителей 

средств бюджета города Сочи). 

  

4. Целями отбора принимаемых обязательств являются концентрация 

бюджетных средств в условиях их ограниченности на первоочередных 

направлениях социально-экономического развития города Сочи и отбор 

наилучших инициатив, предлагаемых главными распорядителями средств 



8 

 

бюджета города Сочи. 

  

5. Отбор принимаемых обязательств осуществляется при условии 

обеспечения реализации действующих расходных обязательств в 

соответствии с требованиями, установленными порядком планирования 

бюджетных ассигнований, утвержденным приказом департамента по 

финансам и бюджету администрации города Сочи (далее - департамент по 

финансам). 

  

6. Отбор принимаемых обязательств осуществляется в сроки, 

установленные Графиком составления проекта бюджета города Сочи на 

очередной финансовый год и на плановый период (далее - График). 

7. Объем бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых 

обязательств определяется департаментом по финансам при осуществлении 

планирования бюджетных ассигнований на реализацию расходных 

обязательств города Сочи в предстоящем периоде бюджетного планирования 

по следующей формуле: 

(в ред. Постановления администрации города Сочи от 07.09.2015 N 2608) 

 

VПРОi = ПОДi + ИФДi - VДОi, где: 

 

VПРОi - объем бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых 

обязательств на соответствующий год периода бюджетного планирования; 

ПОДi – прогнозируемый объем доходов бюджета города Сочи на 

соответствующий год периода бюджетного планирования; 

ИФДi – объем источников финансирования дефицита бюджета города 

Сочи на соответствующий год периода бюджетного планирования; 

VДОi – объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих 

обязательств города Сочи на соответствующий год периода бюджетного 

планирования; 

i - соответствующий год периода бюджетного планирования, на который 

осуществляется расчет (для очередного финансового года i = 1). 

8. Предложения главных распорядителей средств бюджета города Сочи 

формируются в форме обоснований бюджетных ассигнований в соответствии 

с требованиями, установленными порядком и методикой планирования 

бюджетных ассигнований, утвержденными приказом департамента по 

финансам, и настоящим Порядком (далее - обоснование бюджетных 

consultantplus://offline/ref=AD39BA863796CFF0C8B022730F08350A9458697DB0DC7B69BE1A6646618AD1F3E470F0FA98987ECDCD1BF3E790DC752565D59BE8CD1E9EE8DF31D931zBH


9 

 

ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств). 

9. Предложения главных распорядителей средств бюджета города Сочи, 

оформленные с нарушением требований, указанных в пункте 8 настоящего 

Порядка, не рассматриваются. 

10. Обоснования бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых 

обязательств города Сочи формируются главными распорядителями средств 

бюджета города Сочи и представляются в департамент по финансам. 

11. Департамент по финансам на основании предложений главных 

распорядителей средств бюджета города Сочи в сроки, установленные 

Графиком, и в порядке, установленном приказом департамента по финансам, 

при наличии источника финансового обеспечения предлагаемых 

(планируемых) к принятию расходных обязательств, формирует сводный 

перечень предложений главных распорядителей средств бюджета города Сочи 

по финансовому обеспечению расходных обязательств, предлагаемых 

(планируемых) к принятию в очередном финансовом году или плановом 

периоде (далее - Сводный перечень предложений), с учетом приоритетов, 

сформулированных в положениях послания Президента Российской 

Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих 

бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской 

Федерации, прогнозах социально-экономического развития города Сочи 

(далее - приоритетные направления), и вносит его на рассмотрение Городского 

совета по программам при Главе города Сочи (далее - Совет) в сроки, 

установленные Графиком. 

12. Совет с учетом приоритетных направлений, предложений 

департамента по финансам участвует в осуществлении отбора принимаемых 

обязательств и направляет результаты в департамент по финансам в сроки, 

установленные Графиком. 

13. Результаты отбора принимаемых обязательств размещаются на 

официальном сайте департамента по финансам в сети Интернет не позднее 5 

рабочих дней со дня принятия решения об отборе принимаемых обязательств. 

 

 

 

 

 

 

Приложение N 2 

к Постановлению 

администрации города Сочи 

от 22.05.2012 N 1057 



10 

 

 

ГРАФИК 

СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА ГОРОДА СОЧИ 

НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

 

 

N п/п Наименование 

материалов, 

документов, 

мероприятий 

Ответственн

ый 

исполнитель 

Срок 

представле

ния 

материалов 

и 

документов

, 

исполнения 

мероприяти

й <*> 

Куда 

представляетс

я 

Срок 

рассмотре

ния 

(утвержде

ния) <*> 

1. Методические 

рекомендации по 

составлению 

главными 

распорядителями 

средств бюджета 

города Сочи 

(главными 

администраторами 

источников 

финансирования 

дефицита бюджета 

города Сочи) 

предварительных 

и уточненных 

реестров 

расходных 

обязательств 

города Сочи и 

обоснований 

бюджетных 

ассигнований, в 

том числе с 

особенностями их 

составления 

департамент 

по финансам 

и бюджету 

администрац

ии города 

Сочи 

не позднее 

25 июня 

главные 

распорядител

и средств 

бюджета 

города Сочи, 

главные 

администрато

ры 

источников 

внутреннего 

финансирован

ия дефицита 

бюджета 

города Сочи 

 

2. Предложения по департамент не позднее заместитель  



11 

 

индексации 

денежного 

содержания лиц, 

замещающих 

муниципальные 

должности, 

денежного 

содержания 

муниципальных 

служащих города 

Сочи, оплаты 

труда работников 

муниципальных 

учреждений 

города Сочи, 

социальных 

выплат отдельным 

категориям 

граждан и других 

расходов бюджета 

города Сочи 

по финансам 

и бюджету 

администрац

ии города 

Сочи 

25 июня Главы города 

Сочи, 

координирую

щий работу 

по вопросам 

финансирован

ия и бюджета, 

экономики, 

финансового 

контроля, 

муниципальн

ых закупок  

3. Предложения по 

установлению 

размера норматива 

отчислений в 

бюджет города 

Сочи части 

прибыли, 

остающейся в 

распоряжении 

муниципальных 

унитарных 

предприятий 

после уплаты 

налогов и иных 

обязательных 

платежей на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период 

департамент 

экономики и 

стратегическ

ого развития 

администрац

ии города 

Сочи, 

департамент 

имущественн

ых 

отношений 

администрац

ии города 

Сочи 

не позднее 

25 июня 

департамент 

по финансам 

и бюджету 

администраци

и города Сочи 

 

4. Прогноз 

поступлений 

главные 

администрат

не позднее 

25 июня 

департамент 

по финансам 

 



12 

 

доходов в бюджет 

города Сочи на 

очередной 

финансовый год и 

на плановый 

период в разрезе 

доходных 

источников 

оры доходов 

бюджета 

города Сочи 

и бюджету 

администраци

и города 

Сочи; 

департамент 

экономики и 

стратегическо

го развития 

администраци

и города Сочи 

6. Информация о 

планируемом 

закреплении 

муниципального 

или принимаемого 

из 

государственной 

собственности 

Российской 

Федерации, 

государственной 

собственности 

Краснодарского 

края, 

собственности 

иных организаций 

и частных лиц в 

муниципальную 

собственность 

имущества с 

указанием 

конкретных 

сроков 

департамент 

имущественн

ых 

отношений 

администрац

ии города 

Сочи 

не позднее 

1 июля 

главные 

распорядител

и средств 

бюджета 

города Сочи 

 

7. Предложения о 

необходимых 

объемах 

капитальных 

вложений 

(субсидий на 

осуществление 

капитальных 

вложений) в 

главные 

распорядител

и средств 

бюджета 

города Сочи 

не позднее 

1 июля 

департамент 

экономики и 

стратегическо

го развития 

администраци

и города 

Сочи; 

департамент 

строительства 

 



13 

 

разрезе объектов 

капитального 

строительства 

муниципальной 

собственности 

города Сочи, 

предлагаемых к 

включению в 

проект городской 

адресной 

инвестиционной 

программы на 

очередной 

финансовый год и 

на плановый 

период, с 

указанием в том 

числе 

инвестиционных 

проектов, 

софинансирование 

которых 

осуществляется за 

счет 

межбюджетных 

субсидий из 

краевого бюджета 

администраци

и города Сочи 

8. Проект прогноза 

социально-

экономического 

развития города 

Сочи на 

среднесрочный 

период и другие 

сведения, 

необходимые для 

составления 

проекта бюджета 

города Сочи 

департамент 

экономики и 

стратегическ

ого развития 

администрац

ии города 

Сочи 

не позднее 

10 июля 

департамент 

по финансам 

и бюджету 

администраци

и города Сочи 

 

9. Финансово-

экономическое 

обоснование 

главные 

распорядител

и средств 

не позднее 

1 августа 

департамент 

по финансам 

и бюджету 

 



14 

 

потребности в 

бюджетных 

средствах на 

содержание и 

эксплуатацию 

объектов 

постолимпийского 

использования 

бюджета 

города Сочи 

администраци

и города Сочи 

10. Общий перечень 

строек и объектов, 

предлагаемых к 

включению в 

проект городской 

адресной 

инвестиционной 

программы на 

очередной 

финансовый год и 

на плановый 

период, с 

указанием в том 

числе 

инвестиционных 

проектов, 

софинансирование 

которых 

осуществляется за 

счет 

межбюджетных 

субсидий из 

краевого бюджета 

департамент 

экономики и 

стратегическ

ого развития 

администрац

ии города 

Сочи 

не позднее 

1 августа 

департамент 

по финансам 

и бюджету 

администраци

и города Сочи 

 

11. Предложения по 

оптимизации 

расходов бюджета 

города Сочи в 

рамках отдельных 

мероприятий 

муниципальных 

программ и 

расходов на 

содержание 

органов местного 

главные 

распорядител

и средств 

бюджета 

города Сочи 

не позднее 

1 августа 

департамент 

по финансам 

и бюджету 

администраци

и города Сочи 

 



15 

 

самоуправления 

города Сочи и 

избирательной 

комиссии 

муниципального 

образования 

город-курорт 

Сочи, в том числе 

за счет 

сокращения 

штатной 

численности 

отраслевых 

(функциональных) 

и 

территориальных 

органов 

администрации 

города Сочи и 

других главных 

распорядителей 

средств бюджета 

города Сочи и 

штатной 

численности 

работников 

муниципальных 

учреждений, 

находящихся в их 

ведении 

12. Предварительные 

реестры 

расходных 

обязательств 

города Сочи и 

обоснования 

бюджетных 

ассигнований на 

очередной 

финансовый год и 

на плановый 

период 

главные 

распорядител

и средств 

бюджета 

города Сочи 

не позднее 

5 августа 

департамент 

по финансам 

и бюджету 

администраци

и города Сочи 

 



16 

 

13. Основные 

характеристики 

проекта бюджета 

города Сочи на 

очередной 

финансовый год и 

на плановый 

период <**> 

департамент 

по финансам 

и бюджету 

администрац

ии города 

Сочи 

в сроки, 

установлен

ные 

приказом 

департамен

та по 

финансам и 

бюджету 

администра

ции города 

Сочи 

заместитель 

Главы города 

Сочи, 

координирую

щий работу 

по вопросам 

финансирован

ия и бюджета, 

экономики, 

финансового 

контроля, 

муниципальн

ых закупок 

 

14. Предельные 

объемы 

бюджетных 

ассигнований 

бюджета города 

Сочи на 

исполнение 

расходных 

обязательств 

города Сочи в 

очередном 

финансовом году 

и в плановом 

периоде 

департамент 

по финансам 

и бюджету 

администрац

ии города 

Сочи 

в сроки, 

установлен

ные 

приказом 

департамен

та по 

финансам и 

бюджету 

администра

ции города 

Сочи 

главные 

распорядител

и средств 

бюджета 

города Сочи, 

главные 

администрато

ры 

источников 

внутреннего 

финансирован

ия дефицита 

бюджета 

в сроки, 

установле

нные 

приказом 

департаме

нта по 

финансам 

и бюджету 

администр

ации 

города 

Сочи 

15. Предложения по 

изменению 

предельных 

объемов 

бюджетных 

ассигнований по 

итогам 

согласования 

показателей 

проекта бюджета 

города Сочи на 

очередной 

финансовый год и 

на плановый 

период  

главные 

распорядител

и средств 

бюджета 

города Сочи, 

главные 

администрат

оры 

источников 

внутреннего 

финансирова

ния 

дефицита 

бюджета 

в сроки, 

установлен

ные 

приказом 

департамен

та по 

финансам и 

бюджету 

администра

ции города 

Сочи 

департамент 

по финансам 

и бюджету 

администраци

и города Сочи 

 



17 

 

16. Предложения по 

изменению 

предельных 

объемов 

бюджетных 

ассигнований по 

итогам 

согласования 

показателей 

проекта бюджета 

города Сочи на 

очередной 

финансовый год и 

на плановый 

период <**> 

департамент 

по финансам 

и бюджету 

администрац

ии города 

Сочи 

в сроки, 

установлен

ные 

приказом 

департамен

та по 

финансам и 

бюджету 

администра

ции города 

Сочи 

заместитель 

Главы города 

Сочи, 

координирую

щий работу 

по вопросам 

финансирован

ия и бюджета, 

экономики, 

финансового 

контроля, 

муниципальн

ых закупок 

 

17. Сводный перечень 

предложений 

главных 

распорядителей 

средств бюджета 

города Сочи по 

финансовому 

обеспечению 

расходных 

обязательств, 

предлагаемых 

(планируемых) к 

принятию в 

очередном 

финансовом году 

или плановом 

периоде при 

наличии 

источника 

финансового 

обеспечения 

предлагаемых 

(планируемых) к 

принятию 

расходных 

обязательств 

департамент 

по финансам 

и бюджету 

администрац

ии города 

Сочи 

в сроки, 

установлен

ные 

приказом 

департамен

та по 

финансам и 

бюджету 

администра

ции города 

Сочи 

Городской 

совет по 

программам 

при Главе 

города Сочи 

 

18. Результаты отбора Городской в сроки, департамент  



18 

 

расходных 

обязательств 

муниципального 

образования 

город-курорт 

Сочи, 

предлагаемых 

(планируемых) к 

принятию в 

очередном 

финансовом году 

или плановом 

периоде 

совет по 

программам 

при Главе 

города Сочи 

установлен

ные 

приказом 

департамен

та по 

финансам и 

бюджету 

администра

ции города 

Сочи 

по финансам 

и бюджету 

администраци

и города Сочи 

19. Предельные 

объемы 

бюджетных 

ассигнований 

бюджета города 

Сочи на 

исполнение 

расходных 

обязательств 

города Сочи в 

очередном 

финансовом году 

и в плановом 

периоде 

департамент 

по финансам 

и бюджету 

администрац

ии города 

Сочи 

в сроки, 

установлен

ные 

приказом 

департамен

та по 

финансам и 

бюджету 

администра

ции города 

Сочи 

главные 

распорядител

и средств 

бюджета 

города Сочи 

в сроки, 

установле

нные 

приказом 

департаме

нта по 

финансам 

и бюджету 

администр

ации 

города 

Сочи 

20. Перечень объектов 

капитального 

строительства и 

объектов 

недвижимого 

имущества, 

включенных в 

муниципальные 

программы на 

очередной 

финансовый год и 

на плановый 

период, 

уточненный в 

соответствии с 

главные 

распорядител

и средств 

бюджета 

города Сочи 

не позднее 

30 августа 

департамент 

строительства 

администраци

и города 

Сочи, 

департамент 

экономики и 

стратегическо

го развития 

администраци

и города Сочи 

 



19 

 

объемами 

финансирования, 

планируемыми на 

их реализацию 

21. Общий 

уточненный 

перечень объектов 

капитального 

строительства и 

объектов 

недвижимого 

имущества, 

предлагаемых к 

включению в 

проект городской 

адресной 

инвестиционной 

программы на 

очередной 

финансовый год и 

на плановый 

период, с 

указанием 

объектов 

муниципальной 

собственности 

города Сочи, 

софинансирование 

которых 

осуществляется за 

счет 

межбюджетных 

субсидий из 

краевого бюджета 

департамент 

экономики и 

стратегическ

ого развития 

администрац

ии города 

Сочи 

в сроки, 

установлен

ные 

приказом 

департамен

та по 

финансам и 

бюджету 

администра

ции города 

Сочи 

департамент 

по финансам 

и бюджету 

администраци

и города Сочи 

 

22. Уточненные 

реестры 

расходных 

обязательств и 

обоснования 

бюджетных 

ассигнований на 

очередной 

главные 

распорядител

и средств 

бюджета 

города Сочи 

в сроки, 

установлен

ные 

приказом 

департамен

та по 

финансам и 

бюджету 

департамент 

по финансам 

и бюджету 

администраци

и города Сочи 

 



20 

 

финансовый год и 

на плановый 

период 

администра

ции города 

Сочи 

23. Перечень 

муниципальных 

правовых актов, 

подлежащих 

признанию 

утратившими 

силу, 

приостановлению, 

изменению или 

принятию в связи 

с принятием 

решения 

Городским 

Собранием Сочи о 

бюджете города 

Сочи на очередной 

финансовый год и 

на плановый 

период 

главные 

распорядител

и средств 

бюджета 

города Сочи 

в сроки, 

установлен

ные 

приказом 

департамен

та по 

финансам и 

бюджету 

администра

ции города 

Сочи 

департамент 

по финансам 

и бюджету 

администраци

и города Сочи 

 

23.1. Перечень 

публичных 

нормативных 

обязательств, 

подлежащих 

исполнению за 

счет средств 

бюджета города 

Сочи, в том числе 

финансовое 

обеспечение 

которых 

осуществляется за 

счет средств 

вышестоящих 

бюджетов, и 

расчеты по ним на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период 

главные 

распорядител

и средств 

бюджета 

города Сочи 

в сроки, 

установлен

ные 

приказом 

департамен

та по 

финансам и 

бюджету 

администра

ции города 

Сочи 

департамент 

по финансам 

и бюджету 

администраци

и города Сочи 

 



21 

 

24. Предварительные 

итоги социально-

экономического 

развития города 

Сочи за истекший 

период текущего 

года, ожидаемые 

итоги социально-

экономического 

развития города 

Сочи за текущий 

финансовый год и 

прогноз 

социально-

экономического 

развития города 

Сочи на очередной 

финансовый год и 

на плановый 

период 

департамент 

экономики и 

стратегическ

ого развития 

администрац

ии города 

Сочи 

не позднее 

1 ноября 

департамент 

по финансам 

и бюджету 

администраци

и города Сочи 

 

25. Проект городской 

адресной 

инвестиционной 

программы на 

очередной 

финансовый год и 

на плановый 

период 

департамент 

экономики и 

стратегическ

ого развития 

администрац

ии города 

Сочи 

не позднее 

1 ноября 

департамент 

по финансам 

и бюджету 

администраци

и города Сочи 

 

26. Паспорта 

муниципальных 

программ города 

Сочи (проекты 

изменений в 

указанные 

паспорта) 

координатор

ы 

муниципальн

ых программ 

города Сочи 

не позднее 

5 ноября 

департамент 

экономики и 

стратегическо

го развития 

администраци

и города Сочи 

 

27. Паспорта 

муниципальных 

программ города 

Сочи (проекты 

изменений в 

указанные 

департамент 

экономики и 

стратегическ

ого развития 

администрац

ии города 

не позднее 

10 ноября 

департамент 

по финансам 

и бюджету 

администраци

и города Сочи 

 



22 

 

паспорта) Сочи 

28. Проект решения 

Городского 

Собрания Сочи о 

бюджете города 

Сочи на очередной 

финансовый год и 

на плановый 

период (с 

приложениями и 

пояснительной 

запиской), 

документы и 

материалы, 

представляемые 

одновременно с 

ним в Городское 

Собрание Сочи 

департамент 

по финансам 

и бюджету 

администрац

ии города 

Сочи 

не позднее 

12 ноября 

Глава города 

Сочи 

 

 

-------------------------------- 

<*> Если срок представления информации выпадает на выходной или 

праздничный день, информация представляется в первый рабочий день, 

следующий за указанной датой. 

<**> Согласование осуществляется в порядке, установленном пунктом 

3.6.16 подраздела 3.6 раздела 3 "Документирование управленческой 

деятельности" Инструкции по делопроизводству в администрации города 

Сочи, утвержденной распоряжением администрации города Сочи от 19 марта 

2020 г. № 93-р. 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=AD3C154214804BBE4CD9E19AFF25EDA229762A05547405BBF17D96D6A542CC797E363DBF70EF124E6683DEED69BCD205CCF821159054B886FF4F636DW3L3H
consultantplus://offline/ref=AD3C154214804BBE4CD9E19AFF25EDA229762A05547405BBF17D96D6A542CC797E363DBF70EF124E6683DEED69BCD205CCF821159054B886FF4F636DW3L3H

